²⁶ Già suggerita da Wintebottom 1970, 148 che concludeva la nota relativa al passo osservando di non essere contrario all'espunzione anche perché «gli excerpta parigini non hanno la frase». Con ciò egli alludeva a Π, ossia al famoso codice Parisinus Latinus 7530, vera e propria «sintesi cassinese delle arti liberali» (secondo la celebre definizione di Holtz 1975), al cui interno è conservato «un estratto della dottrina delle figure trattata da Quintiliano nei libri 8 e 9 della Institutio» quale seconda parte di quel conglomerato di elementi diversi che formano il cosiddetto *Anecdoton Ecksteinii* (Schindel 2001, 71). L'intero brano di Quintiliano relativo all'epiteto vi è riportato alle rr. 180-190 dell'edizione Schindel, con l'assenza dell'ultima frase in entrambi i codici che ci trasmettono l'*Anecdoton* (v. sopra, n. 19). Ma Schindel 1987, 135s. mette anche in rilievo come il compilatore non abbia compreso l'argomentazione dell'ultimo paragrafo quintiliano, da lui trascritto con aggiunte ed omissioni che ne stravolgono il senso. Per Schindel, invece, la frase finale si configura come una vera e propria *conclusio*, che riprende l'affermazione iniziale *nec est semper* (sc. *tropos*) e che, opportunamente integrata, dovrebbe suonare: (*epitheton*) *non potest ergo* (*tropos*) *esse iunctum*, ossia «legato al suo *proprium* un epiteto non può di fatto essere un

integrazione di Heinisch: *non potest ergo esse <se>iunctum*, ossia ‘un epiteto non può, perciò, essere un tropo se è disgiunto dall’antonomasia²⁷. Lo raccomanda la caratteristica forma epifonematica, che ritroveremo, tra poco, in IX 1,14 *ergo figura sit arte aliqua nouata forma dicendi*; lo impone il parallelismo con il passo del l. IX da cui siamo partiti: ‘l’epiteto, in quanto spesso partecipa dell’antonomasia, grazie al collegamento con questa [che è *pronominatio* e, quindi, tropo] diviene tropo a sua volta’; col che si torna, in sostanza, all’interpretazione suggerita da Spalding: «*quatenus coniunctum est (sc. ἐπιθετον) cum antonomasia, manifesto tropo, et ipsum tropus dici meretur*»²⁸.

2. Passiamo ora ai §§ 10-14 del I capitolo del libro IX:

Est autem non mediocris inter auctores dissensio et quae uis nominis eius et quot genera et quae quam multaeque sint species. Quare primum intuendum est quid accipere debeamus figuram. Nam duobus modis dicitur: uno qualiscumque forma sententiae, sicut in corporibus, quibus, quoquo modo sunt composita, utique habitus est aliquis: [11] altero, quo proprie schema dicitur, in sensu uel sermone aliqua a uulgari et simplici specie cum ratione mutatio, sicut nos sedemus, incumbimus, respicimus. Itaque, cum in eisdem casus aut tempora aut numeros aut etiam pedes continuo quis aut certe nimium frequenter incurrit, praecipere solemus uariandas figuras esse uitandae similitudinis gratia: [12] in quo ita loquimur tamquam omnis sermo habeat figuram. Itemque eadem figura dicitur ‘cursitare’ qua ‘lectitare’, id est eadem ratione declinari. Quare illo intellectu priore et communi nihil non figuratum est. Quo si contenti sumus, non immerito Apollodorus, si tradenti Caecilio credimus, ‘incomprehensibilia’ partis huius praecepta existimauit. [13] Sed si habitus quidam et quasi gestus sic appellandi sunt, id demum hoc loco accipi schema oportebit quod sit a simplici atque in promptu posito dicendi modo poetice uel oratorie mutatum. Sic enim uerum erit aliam esse orationem *ἀσχημάτιστον*, id est carentem figuris, quod uitium non inter minima est, aliam *ἐσχηματισμένην*, id est figuratam. [14] Verum id ipsum anguste Zoilus terminauit, qui id solum putauerit schema quo aliud simulatur dici quam dicitur, quod sane uulgo quoque sic accipi scio: unde et figuratae controuersiae quaedam, de quibus post paulo dicam, uocantur. Ergo figura sit arte aliqua nouata forma dicendi.